
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 148  DEL  22-09-2020

Reg. generale n. 594 del 22-09-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: INTERVENTO
STRAORDINARIO DI SOSTEGNO AL PAGAMENTO CANONI DI
LOCAZIONE APPROVATO CON DDPF N. 34/UPT DEL 29/06/2020.
ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con DGR n. 746 del 15/06/2020, come successivamente
modificata con DGR n. 785 del 25/06/2020, relative a "Emergenza epidemiologica
COVID-19 - Intervento straordinario di sostegno al pagamento canoni di locazione",
sono state approvate misure straordinarie a sostegno delle imprese e delle famiglie al fine
di attenuare gli effetti economici e sociali derivanti dall’emergenza epidemiologica da
COVID-19;

DATO ATTO che tale intervento straordinario si affianca e si aggiunge alle
misure statali di tipo ordinario - "Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione", istituito ai sensi dell’articolo 11 della legge n. 431/1998; "Fondo
nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli", istituito ai sensi dell’articolo 6,
comma 5, del D.L. 102/2013 - ed è volto ad intercettare le problematiche
socio-economiche determinate dall’emergenza COVID-19 a carico delle famiglie della
c.d. "fascia grigia";

VISTA la L.R. n. 20/2020 "Misure straordinarie ed urgenti concesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 per la ripartenza delle Marche";

VISTO il Decreto del "Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio ed edilizia"
della Regione Marche n. 34 del 29/06/2020 con il quale si dava avvio alle procedure per
l’attuazione della misura "Emergenza epidemiologica COVID-19 - Intervento
straordinario di sostegno al pagamento canoni di locazione" e se ne approvavano le
relative modalità;

DATO ATTO che con il predetto DDPF sono stati previsti contributi straordinari
a fondo perduto (per un ammontare complessivo di € 4.045.000,00, con riparto delle

SERVIZI ALLA PERSONA n. 148 del 22-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



risorse disponibili tra i comuni) a sostegno del pagamento dei canoni locativi riferiti al
trimestre marzo/maggio 2020, specificandone i requisiti dei beneficiari, anche di natura
economico-finanziaria, richiesti per l’ammissione al contributo stesso;

DATO ATTO, altresì, che la misura in questione si caratterizza per la
semplificazione delle procedure amministrative, l’accelerazione della tempistica e
l’utilizzo delle tecnologie digitali, prevedendo in particolare:

- la pubblicazione di tale misura straordinaria approvata dalla Regione da parte dei
comuni senza necessità di approvare ulteriori atti e provvedimenti amministrativi;

- la presentazione delle domande da parte degli utenti stessi esclusivamente
attraverso il sistema informatico regionale SIFORM2, sulla piattaforma 210, mediante
ricorso alle autocertificazioni di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (entro il
termine ultimo di presentazione telematica fissato al 24/07/2020), disponendo di apposite
credenziali di tipo "forte" ovvero credenziali nominative rilasciate previo riconoscimento
di persona con documento di identità;

- la liquidazione dei contributi spettanti da parte dei comuni sulla base delle
autocertificazioni rese, con verifiche a campione sul 5% delle domande ammesse, da
effettuarsi successivamente alla liquidazione dei contributi stessi;

VISTA la nota inviata dalla Regione Marche con protocollo n. 12.153 del
4/08/2020 "Emergenza COVID-19: intervento straordinario di sostegno al pagamento dei
canoni di locazione approvato con DDPF n. 34/UPT del 29 giugno 2020 -
Comunicazione adozione del DDPF n. 40/UPT del 31/07/2020", con la quale si
comunicava la concessione e la liquidazione a favore dei comuni delle risorse necessarie
per l’erogazione dei contributi per il sostegno al pagamento dei canoni locativi ai
cittadini che hanno presentato domanda, indicati nell’elenco allegato alla nota stessa;

RITENUTO necessario procedere ad accertare in entrata, al capitolo 20219
“Fondo nazionale sostegno alloggi in locazione L.431/98”, la somma di € 3.240,00
erogata dalla Regione Marche come intervento straordinario di sostegno al pagamento
canoni di locazione riferiti al trimestre marzo/maggio 2020;

RITENUTO, altresì, opportuno impegnare la medesima somma di € 3.240,00 al
capitolo 161521 “Ripartizione fondo nazionale sostegno alloggi in locazione L.431/98”
come contributo da ripartire tra i beneficiari del contributo che hanno presentato
domanda;

RITENUTO dover liquidare la somma di € 540,00 a ciascuno dei sei beneficiari
del contributo, meglio identificati agli atti, al pagamento dei canoni locativi riferiti al
trimestre marzo/maggio 2020;

DATO ATTO che successivamente alla liquidazione e al pagamento dei contributi
ai beneficiari saranno effettuate dal Comune di Treia le verifiche previste dei requisiti di
ammissibilità nella misura del 5% delle domande ammesse;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 148 del 22-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi,
nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento
del suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 179, 183 e 184 del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di INTROITARE al capitolo 20219 “Fondo nazionale sostegno alloggi in locazione2.
L.431/98” del bilancio corrente esercizio la somma di € 3.240,00, erogata dalla
Regione Marche come intervento straordinario di sostegno al pagamento canoni di
locazione riferiti al trimestre marzo/maggio 2020;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la3.
somma di € 3.240,00 capitolo 161521 “Ripartizione fondo nazionale sostegno
alloggi in locazione L.431/98” del bilancio corrente esercizio, sul quale il
sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di LIQUIDARE la somma di € 540,00 a ciascuno dei sei beneficiari del contributo,4.
meglio identificati agli atti, al pagamento dei canoni locativi riferiti al trimestre
marzo/maggio 2020;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della5.
legge 241/1990, è il Responsabile del VI Settore, Dott. Orazio Coppe;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 179, 183 e 184 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

SERVIZI ALLA PERSONA n. 148 del 22-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 148 del 22-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 22-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ORAZIO COPPE

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-10-2020

Treia, 13-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 148 del 22-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


